
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 90
din 20.12.2021

privind stabilirea nivelului tarifului de distanță maximal pentru serviciul de transport în regim de taxi
desfășurat pe raza orașului Șimleu Silvaniei 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
Având în vedere:
-Referatul de aprobare nr.19102/2021 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei;
-Raportul de specialitate nr.19103/2021 al Compartimentului comercial, transport public local;
-Avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii,  comerţ şi

agricultură;
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,

protecţie pentru copii, tineret şi sport;
-Avizul  Comisiei  juridice şi  de disciplină,  administraţie  publică  locală,  apărarea ordinii  şi  liniştii  publice,

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
În baza prevederilor:

  - art. 13, lit. b), precum și art. 49 din Legea nr. 38/2003 privind transportul de persoane în regim de taxi şi în
regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 6, lit. j) din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul de
persoane în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Ordinul nr.
356/2007 al Ministrului Intrernelor şi Reformei Administrative;

 - Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, republicată; 
- HCL nr. 6/2012 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea serviciului public de

transport în regim de taxi și în regim de închiriere pe raza orașului Șimleu Silvaniei;
-art.129,  alin.2,  lit.  d),  coroborat  cu alin 7, lit.  n),  alin.  14 din OUG nr.  57/2019 Codul  Administrativ  cu

modificările şi completările ulterioare; 
În  temeiul  art.  139  alin.1  și  art.  196,  alin.1,  lit.a)  din  OUG  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ  cu

modificările şi completările ulterioare,

                                                 HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  (1) Se aprobă tariful de distanță maximal pe timp de zi în valoare de 3,0 lei/km, inclusiv T.V.A. și
tariful de distanță maximal pe timp de noapte în valoare de 3,5 lei/km,  pentru serviciul de transport în regim de taxi
desfășurat pe raza orașului Șimleu Silvaniei. 

 (2) Tariful de pornire va fi egal cu tariful de distanță aplicat.
 (3) Nivelul oricărui tarif de distanță practicat nu poate depăși tariful maximal stabilit.
 (4) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului
Local nr. 6/2012 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea serviciului public de transport
în regim de taxi și în regim de închiriere pe raza orașului Șimleu Silvaniei, în ce privește nivelul tarifelor aplicate în
transportul public de persoane sau bunuri în regim de taxi în orașul Șimleu Silvaniei.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei  şi
Direcţia Economică prin Compartimentul comercial, transport public local;

Art.4.  Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile și în termenele prevăzute de
Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 



Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
-Instituția Prefectului Județului Sălaj;
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Direcţia Economică;
- Compartimentul comercial, transport public local;
-persoanele  interesate  și  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  site-ul  orașului:
www.simleusilvaniei.ro ;
-dosarul ședinței;
-dosar hotărâri.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din Oug nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 2
voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi.

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL


